

Hospodárske výsledky Slovenskej sporiteľne k 31. marcu 2018

Vybrané položky konsolidovaného výkazu ziskov a strát, neauditované údaje (v tis. eur)	31.03.2017	31.03.2018	zmena
Čisté úrokové výnosy	109 440	108 751	(0,6 %)
Čisté príjmy z poplatkov a provízií	26 507	26 717	0,8 %
Výnosy z dividend	237	647	173,4 %
Čistý zisk/strata z obchodovania	3 770	3 354	(11,0 %)
Čistý zisk/strata z finančných nástrojov oceňovaných v reálnej hodnote cez výkaz ziskov a strát	(235)	(103)	(56,2 %)
Čistý zisk/strata z kapitálových investícií	711	466	(34,5 %)
Výnosy z investícií do nehnuteľností	75	75	0,0 %
Prevádzkové náklady	(68 578)	(70 197)	2,4 %
Znehodnotenie finančných aktív neoceňovaných v reálnej hodnote cez výkaz ziskov a strát	(9 442)	x	-
Čisté znehodnotenie finančných inštrumentov	x	(6 744)	-
Ostatné prevádzkové výsledky	(9 510)	(10 312)	8,4 %
z toho špecifické poplatky vybraných finančných inštitúcií	(11 591)	(10 033)	(13,4 %)
Výsledok hospodárenia pred zdanením	53 267	52 654	(1,1 %)
Daň z príjmov	(12 458)	(11 753)	(5,7 %)
Čistý zisk po zdanení	40 809	40 901	0,2 %

Prevádzkové výnosy	140 504	139 907	(0,4 %)
Prevádzkové náklady	(68 578)	(70 197)	2,4 %
Prevádzkový výsledok	71 926	69 710	(3,1 %)

Vybrané položky konsolidovanej súvahy, neauditované údaje (v tis. eur)	31.03.2017	31.03.2018	zmena
Hotovosť a hotovostné zostatky	341 178	373 323	9,4 %
Deriváty	36 026	35 594	(1,2 %)
Kapitálové nástroje	53 765	51 990	(3,3 %)
Dlhové cenné papiere	3 878 697	3 564 574	(8,1 %)
Úvery a pohľadávky voči bankám	98 446	169 421	72,1 %
Úvery a pohľadávky voči klientom*	10 565 767	11 939 572	13,0 %
Pohľadávky z finančného lízingu*	x	78 751	-
Zabezpečovacie deriváty	7 543	6 681	(11,4 %)
Pohľadávky z faktoringu*	x	111 785	-
Aktíva spolu	15 316 071	16 672 791	8,9 %
Deriváty	33 986	33 099	(2,6 %)
Vklady bánk	291 873	422 019	44,6 %
Vklady klientov	11 718 277	13 086 624	11,7 %
Vydané dlhové cenné papiere	1 413 674	1 440 318	19,0 %
Zabezpečovacie deriváty	44 621	36 070	(19,2 %)
Vlastné imanie	1 602 425	1 376 931	(14,1 %)
Závazky a Vlastné imanie spolu	15 316 071	16 672 791	8,9 %

*Faktoring a leasing boli v roku 2017 súčasťou úverov voči klientov

Konsolidované kľúčové ukazovatele	31.03.2017	31.03.2018
Návratnosť vlastného kapitálu (ROE)	10,48 %	11,36 %
Návratnosť aktív (ROA)	1,10 %	1,01 %
Čistá úroková marža (na úročených aktívach)	3,12 %	2,83 %
Pomer prevádzkových nákladov a výnosov	48,81 %	50,17 %
Kapitálová prímeranosť - podľa požiadaviek NBS	20,24 %	16,87 %

Vybrané ukazovatele obchodnej činnosti	31.12.2017	31.03.2018	zmena
Počet zamestnancov	4 243	4 153	(2,1 %)
Počet klientov (v tis.)	2 232	2 207	(1,1 %)
Počet vydaných platobných kariet (v tis.)	1 464	1 459	(0,3 %)
Počet užívateľov služieb internetbankingu (v tis.)	997	1 006	0,9 %
Počet bankomatov	802	801	(0,1 %)
Počet pobočiek	271	271	0,0 %

Údaje k 31. marcu 2018 sú v súlade so štandardom IFRS 9, pričom porovnateľné obdobie je vykazané v súlade so štandardom IAS 39. Z dôvodu prechodu na štandard IFRS 9 k 1. januáru 2018 banka zmenila štruktúru prezentácie finančných výkazov.

Slovenská sporiteľňa: Kontakt pre médiá: Marta Cesnáková; tel.: +421 2 4862 4360; cesnakova.marta@sisp.sk
Erste Group: Public Relations: Carmen Staicu; tel.: +435010011681; carmen.staicu@erstegroup.com
Erste Group: Investor Relations: Thomas Sommerauer; tel.: +435010017326; thomas.sommerauer@erstegroup.com
